A noscamus, ex tali cognitione supernaturali, oriatur in nobis desiderium supernatural, & tali cognitioni proportionatum, videndi illum ut est in se.

Objecies secundò: Quælibet potentia habet appetitum innatum in suum objectum, cūm ab illo recipiat totum suum esse, & suam specificationem & perfectionem: Sed Deus clarè visus continetur sub objecto intellectus creati: Ergo connaturaliter in eum inclinatur.

Confirmatur: Quælibet natura creata habet appetitum innatum ad proprium finem & centrum; sicut ignis ad locum sursum, & lapis ad locum deorsum; unde non quiescit, donec ad illum per venerit: Sed Deus clarè visus, est finis creaturæ intellectualis, & proprium illius centrum; unde non quiescit, donec ad illum per venerit: juxta illud Augustini 1. Confess. cap. 1. *Fecisti nos Domine ad te, inquietum est cor nostrum donec requiescat in te:* Ergo &c.

Ad objectionem respondeo, distingendo Magorem. Quælibet potentia habet appetitum innatum ad suum objectum, connaturale, & proportionatum, concedo: Excedens, & improportionatum, nego. Similiter distinguo Minorem: Deus clarè visus continetur sub objecto intellectus creati connaturali & proportionato, nego: improportionato & excedente, concedo. Solutio constat ex suprà dictis.

Ad confirmationem similiter dicendum est, quælibet naturam creatam habere appetitum ad proprium finem, si talis finis sit connaturalis, eique connaturaliter debitus; secūdus autem, si sit supernaturalis, & ad illum gratuitâ Dei voluntate, & ordinatione, elevata. Viso autem beatifica non est finis naturalis hominis, nec ei connaturaliter debitus; sed supernaturalis, & ad illum summâ Dei bonitate, & gratuitâ beneficentia ordinatus. Unde si homo fuisset conditus in statu naturæ puræ, non habuisset pro ultimo fine claram Dei visionem, sed tantum cognitionem quædam abstractivam Dei, ut Authoris naturæ, quam habuisset per species creaturarum, ut dicemus in Tractatu de statibus humanae naturæ.

Objecies tertio contra tertii conclusionem: In Deo clarè visu nulla potest appetere ratio mali: Ergo cūm homo non possit odire bonum, in quantum bonum, in quo nulla appareat ratio mali, necessitat, saltem quod specificationem, ad amandam & desiderandam visionem beatificam. Unde Augustinus 13. de Trinit. cap. 8. dicit omnes naturali instinctu velle esse beatos.

Respondeo quod quamvis nobis viatoribus, in visione beata nullum appareat malum positivè, in ea tamen appareat aliquod malum negativè; quia non cognoscitur pro hoc statu, in ea consistere omne bonum, quod sufficit ad hoc ut non appetatur necessariò quod specificationem: sicut licet Deus sit de facto omne bonum, quia tamen pro hoc statu, id à nobis clarè non cognoscitur, non amatuer necessariò, sed à quibuidam odio habetur. Et de facto carnales homines, ita suis voluptatibus addicti sunt, ut si eis daretur eligendi licentia, in eis semper vellent permanere, & propter ipsas visionem Dei contemnerent. Unde quando Augustinus ait omnes naturali instinctu velle esse beatos, loquitur de beatitudine in cōmuni, quam omnes naturaliter desiderant, & nemo potest odio habere, non autem de beatitudine in particulari, quæ in Dei visione consistit, quamvis in eodem capite, à beatitudine in cōmuni, transfeat postea ad beatitudinem in particulari.